Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 30 dias do mês de abril de 2025, reuniram-se na sala virtual do Google Meet para
reunião ordinária os membros do Colegiado do Mestrado Profissional em Defesa
Agropecuária: Ludmilla Santana Soares e Barros, Robson Bahia Cerqueira, Tatiana
Pacheco Rodrigues e a representante discente Crislane Santos, para discussão dos
seguintes pontos de pauta: 1- Informes; 2- decisões ad referendum; 3- demandas
docentes e discentes; 4- desligamento de discentes; 5- calendário de qualificação;
6-implantação do doutorado; 7- o que ocorrer. No ponto de pauta 1 foi informado que o
preenchimento do item Destaques da plataforma Sucupira da quadrienal 2021-2024 do
programa foi finalizado no prazo. No ponto de pauta 2 foi referendada a mudança de
orientação da discente Carina Alecrim de professora Marilene Fancelli para o professor
Leandro de Souza Rocha. No ponto de pauta 3, foi analisada a demanda do professor
Emerson Chambó, que solicitou mudar de professor permanente para professor
colaborador, devido aos encargos de coordenação no programa Ciências Agrárias. A
solicitação foi aprovada. No ponto de pauta 4 foi confirmado o desligamento dos
seguintes discentes:

●​ Érica Dias Pereira Barboza, devido a três reprovações e ausência de matrícula
no semestre 2025.1;

●​ Janaina Índia Maria de Jesus Santana Martilla Bahia, por quatro reprovações e
não estar matriculada no semestre 2025.1;

●​ Thiago Araújo Boulhosa, por não constar registro de matrícula desde 2023.2.

No ponto de pauta 5 foi aprovado o calendário proposto, que será enviado aos
discentes e orientadores para organização das próximas etapas. Desta forma, as datas
para a qualificação ficaram da seguinte forma: semestre 2025.1 – até 19 de junho -
envio do ofício pelo orientador solicitando a qualificação e dos materiais para serem
avaliados pela banca e até 19 de julho – exames de qualificação; semestre 2025.2 - até
29 de agosto - envio do ofício pelo orientador solicitando a qualificação e dos materiais
para serem avaliados pela banca e até 30 de setembro – exames de qualificação. No
ponto de pauta 6 foram discutidos os preparativos para a seleção de candidatos e a
finalização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC), visando a implementação do
doutorado no programa. Foi definida a comissão que conduzirá o processo de seleção
para mestrado e doutorado. Esta será presidida pelo professor Robson Bahia
Cerqueira, composta pelos membros Ludmilla Santana Soares e Barros, Marilene
Fancelli e José Carlos de Oliveira Filho, com a suplência de Suely Xavier Brito da Silva.

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

No ponto de pauta 7 a professora Ludmilla informou sobre o interesse de alguns
docentes do CCAAB para se credenciar ao programa. Conforme o regimento interno, o
docente com interesse no credenciamento, deve enviar um ofício informando como irá
colaborar com o programa e a cópia do currículo Lattes, para serem apreciados em
reunião do Colegiado. A representante estudantil solicitou informações sobre qual
barema tem validade para as atividades complementares. Ficou definido que os
discentes que se matricularam a partir de 2025, deverão adotar o barema que foi
aprovado em junho de 2024, enquanto os discentes com matrícula anterior a 2025,
continuarão a utilizar o barema antigo. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana
Pacheco Rodrigues, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes em formato digital.

Cruz das Almas, 30 de abril de 2025.

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº ATA 30-04-25/2025 - PPGDEFAGR (11.01.21.30)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 16:13 )
TATIANA PACHECO RODRIGUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1368760

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 10:47 )
LUDMILLA SANTANA SOARES E BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1563171

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 15:52 )
ROBSON BAHIA CERQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1420815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2025 ATA 22/05/2025 adbd2b64b7

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf